

Số: 17 -KH/ĐTN

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày 06 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC TRẢI NGHIỆM HƯỚNG NGHIỆP

Chủ đề: “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên, năm học: 2025 – 2026 của Thành đoàn Hải Phòng;

Căn cứ kế hoạch năm học: 2025 - 2026 của Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm;

Căn cứ kế hoạch hoạt động Đoàn thanh niên, năm học: 2025 - 2026 của Ban chấp hành Đoàn trường;

Ban Chấp hành Đoàn trường THPT Nguyễn Bình Khiêm triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm hướng nghiệp, chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục ý thức đạo đức, lối sống văn hóa, ngăn chặn bạo lực học đường, định hướng xây dựng tình bạn đẹp cho học sinh.

- Trang bị kỹ năng xử lý tình huống, phòng vệ và giải quyết mâu thuẫn cho đoàn viên, thanh niên.

- Tạo môi trường để học sinh chia sẻ, trao đổi tâm tư, nguyện vọng, từ đó xây dựng môi trường học đường lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Nội dung phải thiết thực, gần gũi, phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

- Hình thức tổ chức đa dạng, sinh động, thu hút sự tham gia đông đảo và tích cực của toàn thể đoàn viên thanh niên.

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và an toàn trước, trong và sau khi kết thúc chương trình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 7h00, sáng Thứ Hai, ngày 15/12/2025.

2. Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

3. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Công an xã Nguyễn Bình Khiêm.
- Lãnh đạo Đoàn thanh niên xã Nguyễn Bình Khiêm.
- Đại diện Hội Cha mẹ học sinh.
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung trọng tâm:

- Chia sẻ những câu chuyện đẹp về tình bạn trong môi trường học đường và trong cuộc sống.
- Nhận diện các hành vi bạo lực học đường (bạo lực thể chất, tinh thần, bạo lực trên không gian mạng...).
- Phân tích nguyên nhân, hậu quả của bạo lực học đường và các quy định của pháp luật liên quan.
- Kỹ năng xây dựng tình bạn đẹp và phòng chống bạo lực học đường.

2. Hình thức thể hiện:

* **Phần 1:** Giao lưu văn nghệ chủ đề: “Tiếng hát từ trái tim”.

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Hướng nghiệp nhân đạo và tạo việc làm cho người khuyết tật Việt Nam. (Sau phần giao lưu văn nghệ là tuyên truyền ủng hộ theo CV số 6181/SGDDT-VP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng).

* **Phần 2:** Sân khấu hóa (02 Tiểu phẩm).

- Các chi đoàn: 10C3, 12A8 thực hiện tiểu phẩm ngắn về xây dựng tình bạn đẹp, tình huống bạo lực học đường và cách giải quyết mâu thuẫn theo hướng tích cực.

* **Phần 3:** Phổ biến kiến thức.

- Đại diện Công an xã Nguyễn Bình Khiêm triển khai một số nội dung liên quan đến bạo lực học đường, bắt nạt trực tuyến...

- Hỏi - đáp liên quan đến chủ đề, kiến thức pháp luật hiện hành, quy định của nhà trường về ứng xử văn hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đoàn trường:

- Bí thư Đoàn trường: Chịu trách nhiệm chung, lập kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, Ban Giám hiệu xin ý kiến chỉ đạo; Liên hệ khách mời.

- Phó Bí thư và các Ủy viên Ban chấp hành Đoàn trường:

+ Chuẩn bị nội dung tuyên truyền trên CLB Truyền thông, băng rôn, khẩu hiệu (Maket sân khấu). Theo dõi kế hoạch tập luyện.

+ Duyệt kịch bản tiểu phẩm (Có thông báo đến chi đoàn tham gia nhiệm vụ).

+ Chuẩn bị hệ thống âm thanh, nhạc biểu diễn, bàn ghế, nước uống đại biểu.

+ Phân công dẫn chương trình (MC).

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai kế hoạch đến lớp chủ nhiệm.
- Quản lý nề nếp, sĩ số học sinh.
- Hướng dẫn học sinh tìm hiểu kiến thức trả lời câu hỏi liên quan đến chủ đề.

3. Các Chi đoàn lớp:

- Tham gia đầy đủ, đúng giờ, trang phục đúng quy định.
- Chi đoàn được phân công (12A8,10C3, đội văn nghệ xung kích) tập luyện tiểu phẩm nghiêm túc, đảm bảo chất lượng nghệ thuật và giáo dục.

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Văn nghệ.
4. Tiểu phẩm.
5. Cán bộ công an xã Nguyễn Bình Khiêm triển khai nội dung.
6. Trao đổi, tương tác của cán bộ tuyên truyền với học sinh về chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cá nhân, tập thể, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc công việc được giao.
- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có vấn đề gì vướng mắc liên hệ trực tiếp Bí thư Đoàn trường để giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm hướng nghiệp, chủ đề: “*Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường*”.

Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- GVCN (để thực hiện)
- BCH Đoàn trường (để thực hiện)
- Lưu: VP Đoàn trường.

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ

(Đã ký)

Đào Xuân Tuấn